

WRZESZ KASZUBSKO

PISMO DLA LUDU KASZUBSKIEGO

„Wrzesz Kaszabski” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dużytek dla kaszubskiej rodziny „Chez” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym.
Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redagują Kolegium: Jan Rompik, Ignacy Szulenberg, Józef Gniach, Klarnas Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Wrzesz Kaszabski”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, wtorek 16 kwietnia 1946 r.

Nr. 46

BRUNON RICHERT.

Szkodliwe nastawienie

Wszyscy dziś lamentują nagminnie na biedę i wielu domaga się jakiegoś miłosierdzia. Każdy czegoś żąda. Ten od UNRRY, tamten od Caritasu, inny od Czerwonego Krzyża, ów od Związku jakiegos, a już wszyscy od Państwa. Każdy powołuje się na swoje wojenne przeżycia i cierpienia. Jak często słyszemy jawne dyskusje na temat, kto więcej wycierpiał, czy ten z Mauthausen, czy Stutthofu, czy ten z Reichu, lub z Gubemii. Chcemy, aby nam teraz płacono za przeżyte cierpienia czy ofiary. Zapominamy jednak, że przeżycie do zapłaty i nagrody dyskwalifikują włośkość naszych cierpień i ofiar. Zbyt mało rozumiemy, jak bardzo ubliżo to człowiekowi szczególnie młodemu i zdolnemu do pracy jakiejkolwiek zawołaniu, któremu staramy się nadać pozycję i znaczenie uprawnionego pobierania zapłaty. Choroba ta rozpoczyna się już przed obecną wojną. Wówczas też każdy czegoś wycekiwał za darmo lub za ulon. Zaskarżało się tam, gdzie coś dało, lub mniej brało.

Trzeba sobie wyraźnie uświadomić, że w takim nastawieniu społeczeństwa flows jedno ze źródeł niezmiernie energii pracy i twórczego wysiłku, bo zamiast zakładać rekawy, szukamy gdzie można coś dostać bez wysiłku. Ale gdyby nie tym tylko się skończyła Postawa taka wyrybia u człowieka wstręt do pracy, wcznie niezadowolone i wprost chorobliwy i przędzi krytyczny.

My Kaszubi znani jesteśmy ze swej pracowitości i sumiennosci. W codziennym trudzie pracujemy na kawałek chleba. Ale nowoczesna choroba nieudobstwa i zbrachwa, która po wojnie stała się amideją, zaczyna i u nas grasować. Musimy jej polożyć zdecydowanie łam. Ale nie tym nie koniec. Wprost przeciwnie musimy rozpaść, szczególnie w młodym pokoleniu, wielki entuzjazm pracy. Na ziemi kaszubskiej musi zanowować wiatki i zbiorowy rytm pracy nad აღბանა zniszczonej wartości ducha i materii. Kultura materialna i duchowa ludu kaszubskiego musi stanąć na wysokim poziomie. Potrzeb tylko pracy planowej, sięgnącej w przyszłość, entuzjazmu, wielki zdecydowany „poniedziałek” Zaczynamy od małych początków — ale wierzymy, że luto Kaszub pod każdym względem będzie lepsze. Ale jest jeszcze jeden warunek: Musimy być bardziej społecznymi, mieć w sobie więcej wzajemnej miłości, solidarności. Jeden drugiemu musi być bratem, a nie wrogiem, który w „egoizmie” egoizmu niedość w sąsiedkiej kłótni. Z tym trzeba skończyć, jeżeli chcemy aby nam na Kaszubach było lepiej.

Regent Grecji pozostaje na prośbę dwu ambasadorów i króla

MOSKWA (Obsl. wt.) W południe 10 kwietnia mniął termin, od którego dymisja regenta Damaskiosa, staje się faktem dokonany. Agencja Reutersa donosi, że w godzinach rannych poseł brytyjski w Atenach sir Clifford Norton złożył wizytę regentowi i usiłował przekonać go, żeby pozostał na swym stanowisku. Wizyta posła brytyjskiego nastąpiła po

wizycie amerykańskiego chargé d'affaires Renkina, który nalegał również ze swej strony na zmianę postawienia regenta Damaskiosa.

„Jak wiadomo, w dn. 8 bm. nastąpiła do Aten odpowiedź króla Jerzego z Londynu. Król przyjął w zasadzie dymisję regenta, ale prosił go o pozostanie na stanowisku do chwili, kiedy rząd będzie

ostatecznie skompletowany i będzie mógł wyrazić swą opinię w sprawie zażądania regecji.

Obecny rząd oficjalnie zwracał się wprawdzie do Damaskiosa z prośbą o czasowe pozostanie na stanowisku, jednocześnie zaś podobno wywiera na niego presję, aby nalegał na przyjęcie dymisji.

LONDYN (Obsl. wt.) Regent grecki arcybiskup Damaskios wyraził zgodę na pozostanie jeszcze przez pewien czas na swym stanowisku. Decyzję tę powziął arcybiskup Damaskios po przeprowadzeniu rozmów z przedstawicielami dyplomatycznymi W. Brytanii i St. Zjednoczonych w Atenach, oraz po porozumieniu z królem Jerzym II. Min. spraw zagranicznych Grecji P. Sialdaris, podając ten fakt do wiadomości publicznej zaznaczył, że regent Damaskios uległ prośbom brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina i króla.

W rocznicę śmierci Roosevelta Przemówienie prez. Trumana

WASZYNGTON (PAP). W pierwszą rocznicę śmierci Franklina Roosevelta, prez. Truman wygłosił przemówienie na uroczystości, podczas której posiadłość zmarłego prezydenta została przejęta przez państwo. Jako historyczna pamiątka narodowa, przekazana rządowi przez Eleanor Roosevelt.

Na uroczystości przybyło wiele osób.

stości politycznych z kraju i zagranicą. Prez. Truman złożył hołd pamięci prez. Roosevelta, stwierdzając, że na całym świecie wszyscy uznają, że w znacznym stopniu dzięki prez. Rooseveltowi, cywilizacja została uratowana.

„Ale dopiero z perspektywą historii można będzie ocenić w całej pełni jego zasługi.

Obserwator Hiszpanii republikańskiej w sprawie wniosku Polski

NEW YORK (obsl. wt.). Obserwator republikańskiego rządu hiszpańskiego w ONZ, Fernando de Los Rios oświadczył, że nie wątpi, że skarga Polski zostanie umieszczone na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa. Podkreślił jednak, że prody zjednoczone postawia siebie w bardzo dwojmy świetle, jeżeli odmówią zwanania słonków z Franco, którego w Poczdamie, Moskwie i Londynie uznały

się niegodnego do należenia do ich organizacji. Los Rios przemawiał za całkowitym zerwaniem stosunków z Franco, jako jedynym sposobem usunięcia go od władzy. Zaznaczył, że Hiszpania frankistowska jest militarą groźbą dla Francji, gdyż armia hiszpańska jest liczebnie silna i lepiej wyposażona od francuskiej i może zaatakować zarówno Francję, jak i jej kolonie afrykańskie.

Kaltenbrunner nadal zaprzecza

NORYMBERGA (Obsl. wt.). Kaltenbrunner, były szef centralnego niemieckiego urzędu bezpieczeństwa, w dalszym ciągu odpowiadał wymijająco na wszystkie pytania amerykańskiego prokuratora, plk. Amena. Nadal wypierał się znajomości listów i dokumentów z jego własnym podpisem, aż wreszcie prze-winchający, sędzia Lawrence, zniecierpliwiony, kazał mu odpowiedzieć na pytanie, nie zaś wywalać z przemówienia. Plk. Amen przedłożył dalsze listy z osobistych akt von Schiracha w sprawie ma-

schodczych eksterminacji i rozstrzelania w Auschwitz; na listach tych podano było nazwiska Kaltenbrunera jako tego, któremu przesłano kopie. Kaltenbrunner, mimo to wypierał się znajomości tych listów. Kaltenbrunner oświadczył: „Nie może już być podane w wątpliwość, że jakie przesłania zostały poposłone, ale czego nim musi dowiedzieć, panta prokuratorze, to tego, że ja miałem na to jakikolwiek wpływ intelektualny i ustawodawczy lub jurysdyczny, a temu sławnowco zaprzeczam.”

Evakuacja wojsk brytyjskich z Indii Holenderskich

LONDYN (Obs. wt.). W wyniku przeprowadzonych w Londynie w piątek rozmów anglo-holenderskich między premierem Holandii dr. Schermerhornem i jego misją, a premierem AHele i mini-

strem Bevinem w sprawie Jawy, został wydany oficjalny komunikat. Komunikat ten stwierdza, że zaskarża zarawa w sprawie melodycznej ewakuacji wojsk brytyjskich z Indii holenderskich i zastąpienia

ich wojskiem holenderskim. Ministrowie holenderscy dostarczają W. Brytanii dokładnych informacji odnośnie reków, które miały miejsce od chwili, gdy lord Inverchapel opuścił Batawię, oraz rozmów z przedstawicielami Indonazji w Rade.

Rząd holenderski zażądał, aby poza kwestią indonezyjską, na porządku dziennym rozmów umieszczone zostały sprawy, odnoszące się do Niemiec. Holendrzy mają dwa wielkie problemy ekonomiczne: jeden, że to Jawy, spradowczona z Niemiec (jak wewać) należy płacić w dolarach, co hamuje handel, drugi, że komunikacja handlowa odbywa się przez Hamburg, a powinna, ich zdaniem, odbywać się przez Rotterdam. W ten sposób moaliby poruszyć sprawę Holenderskiej strefy okupacyjnej, a nawet stałoby przekazywanie terenu niemieckiego Holandii.

Wzdarzenia dnia

* W amerykańskich kołach dyplomatycznych nie orientują się jeszcze, jakie stanowisko zajmie rząd w stosunku do różnych propozycji rozwiązania kwestii hiszpańskiej.

* Ambasador R. P. w Francji Stanisław Skrzyszewski wręczył premierowi republikańskiego rządu hiszpańskiego notę donoszącą oficjalnie o uznaniu hiszpańskiego rządu republikańskiego przez polski.

* Na konferencji prasowej prezydent Truman oświadczył, że swal musi przetrwać jeszcze 90 dni, a sytuacja żywnościowa ulegnie zasadniczej zmianie. Jednak to 90 dni będzie bardzo ciężko.

Drzewą Polityce

RADA BEZPIECZEŃSTWA ONZ na obecne sześcioletnie rozstrzygnięcie bardzo trudno sprządy Związek Radziecki a Persję (Iranem). Samą sprawę wniesił na forum obrad Rady Bezpieczeństwa ONZ w Genewie zarządcy Persji w imieniu ZSRR ambasador Gromyko. Pominięto przedstawicielstwa ZSRR słowem żądał odwołania dyskusji na temat sprawy perskiej do dnia 10 kwietnia br., tj. do czasu kiedy w wyniku kłopotów dotyczących się rokowań radziecko-perskich będzie mógł przedłożyć szczegółowy materiał w tej sprawie, czemu sprzeciwiała się większość Rady, ambasador Gromyko opuścił wraz z całą delegacją radziecką salę posiedzeń.

Powstał teraz ciężki kryzys polityczny, który został rozwiązany w ten sposób, iż Rada Bezpieczeństwa w rezultacie pertraktacji prowadzonych drogą dyplomatyczną uzyskała zapewnienie, że wojska ZSRR opuszczą terytorium Persji przed 6 maja br. i że akcja ta nie będzie uwarunkowana przebiegiem rokowań na tematy gospodarcze i inne.

Ponadto ostatnie dni przyniosły nam wiadomości, iż pomiędzy ZSRR i Persją zawarto została umowa w sprawie eksploatacji złóż naftowych w północnej Persji. Przewiduje ona również w szczególności wydobycie i przetworzenie 2000 000 baryłków ropy surowiczej. Umowa te reguluje ostаточно cały zarędek.

WYBORY W GRECJI również były ważnym wydarzeniem ostatnich dni. Greccy partie lewicowe domagały się odwołania wyborów na termin późniejszy. Termin nie odłożono. W dniu 31 marca do urn wyborczych poszło około 60 proc. uprawnionych do głosowania a olbrzymią większość zdobyły partie prawicowe.

KONFERENCJA KOBOWIOLA dla opracowania traktatów pokojowych dla współpracowników w Niemcy i Włochy miała się odbyć w Paryżu 1 maja, ale ponieważ prace przygotowania do niej nie są ukończone, należy się liczyć z przesunięciem jej na inny termin. W tej sprawie prowadzone są obecnie rozmowy pomiędzy rządami czterech mocarstw.

REFERENDUM W CZERWCU A WYBORY JESENIA pod takim tytułem prasa wszystkich odcieni w kraju rozpatruje obecną sytuację w Polsce. Wszystkie stronnictwa polityczne zdecydowały przeprowadzić referendum w czerwcu. Na podstawie pytania społeczeń-

Czy siebia ONZ będzie w Europie!

LONDYN. (Obs. wł.) — Korespondent dziennika „Observer” z New Yorku, donosi, że istnieją możliwości przeniesienia siedziby ONZ do Europy w razie niezbyłoby nieufnego przyjęcia zgłoszonego przez Amerykę Korespondentem, że chociaż Związek Radziecki silnie popiera propozycję obrania siedziby ONZ w Ameryce obecnie byłby głównym zwolennikiem przeniesienia jej do Europy, najchętniej do Genewy. Oczekuje się, że Stany Zjednoczone

będą się starali unicestwić wszelkie ustawienia przeniesienia ONZ do Europy.

W kolach oficjalnych Ameryki uważano, że byłoby to niezawadza dla Stanów Zjednoczonych i w konsekwencji mogłoby wpłynąć na zmniejszenie zainteresowania Ameryki dla ONZ. Przyzwyczajenie W. Brytanii sprzeciw się wszelkiej zmianie, która pogwałciłaby za sobą osłabienie udziału Stanów Zjednoczonych.

15 mil. hindusów grozi śmierć głodowa

LONDYN. (Obs. wł.) Na poniedziałkowym zebraniu Połączonej Rady Związnowej w Waszyngtonie przedstawiciel brytyjski powtórzył propozycję W. Brytanii zrationalizowania chleba lub też wydobycia innych zasobów, zmierzających do zwiększenia dostaw do krajów, gdzie dają się odczuwać wielkie braki — ale pod warunkiem, że Stany Zjednoczone i inne główne kraje produkujące zboże, zdecydowały się poić za ich przykładem. Podkreślił też konieczność utrzymania wysyłek żywno-

ściowych do Indii.

W związku z powrotem z podróży po Bliskim Wschodzie zastępcy dyrektora generalnego UNRRA gen. Roy Hendricksona opinia amerykańska jest bardzo przyczyniona światową sytuacją żywnościową, że w Waszyngtonie zajęte będą zupełnie inne stanowiska. Gen. Roy Hendrickson oznajmił, że o ile Indie nie otrzymają 4 miliony ton zboża — do 15 milionów ludzi może zginąć z głodu.

„Wieczna zapalaka“ wynalazek, który podbije świat

LONDYN. (PAP). Jak donosi agencja Reuters z N. Jorku, cały świat zostanie wkrótce zapalony „wiecznymi zapalaczkami“, których będzie można używać kilka tysięcy razy. Wynalazek ten polega na tym, że główka zapalnika zrobiona jest w siarce i fosforu, jak w zwykłej zapalce, lecz ze specjalnych

stwu ma dać odpowiedź, czy zgadza się z dotychczasową polityką Rządu.

PROCES W NORWIMBERDZE trwa. Obecnie składają zeznania oskarżeni, przyczem wszyscy bez wyjątku starają się oczyścić od sławianych im zarzutów przez złożenie całej odpowiedzialności na Hillera.

SPRAWA HISPANIJ została wniesiona przed przedstawicieli PAU — ambasadora Laneego na bieżącą sesję Ra. B. Bezpieczeństwa ONZ.

chemikali. Po zapaleniu nie spala się całkowicie. Ubuwa jej jedynie cieniutki warstwa. Zapalaka gasi się i można ją zapalić na nowo.

Wynalazek ten zany był już kilkanaście lat temu w Szwajcarii i Holandii przystąpiono nawet do produkcji „wiecznych“ zapalac. Jednak wielkie światowe koncerny zapalnicze, jak „Swedish Match Company“, „Diamond Match Company“, „Universal Match Company“, zawarły porozumienie i wykupili patenty „wiecznej“ zapalaki, żeby nie dopuścić do jej produkcji.

Na skutek skargi wniesionej przez firmę koncernom 1 maja 1944 roku sąd odrzucił „nieustawy“ sądu w Nowym Jorku wydał wyrok, mocą którego patenty wrobu „wiecznej“ zapalaki będą udostępnione wszystkim chętnym ją produkującym. Koszt takiej zapalaki wyniesie od 15 do 25 centów.

„Umar Hitler, ale żyja hitlerowcy“

LONDYN. (API). Korespondenci zagraniczni podają szereg faktów świadczących o nastroskach panujących obecnie w Niemczech. Olo garść tych wiadomości:

W Karlsruhe odbył się kongres związku miast Wirmbergii. Przewodniczący tego związku oświadczył, że największy zaród Europy, naród niemiecki słynący, został na niewiarygodnym obszarze „to, czego odmawia się dzień narodowi, niemieckiemu — odmawia“ młodej, niemieckiej demokracji. Wywody te przypominają hitlerowskie powiedzenia „Volk ohne Raum“.

W czasie wywiłtania w jednym z kin w Hamburgu filmu, ukazującego zżreżenie Warszawy, rozległy się na sali okrzyki „zu wienig“ (za mało). Sala odpowiedziała na to głośnieym śmiechem.

Tajna organizacja niemiecka w Lubce rozrzuca ululki z napisami: „umar Hitler, ale żyja hitlerowcy“.

Co piszą inni?

Sprawa najpilniejsza

Niemal cała prasa polska zajmuje się w tej chwili omawianiem akcji siewnej, jej znaczenia i metodogięgnięcia. Od tego, jak zostanie przeprowadzona wienywny siew zależe będzie w stopniu zdecydowanym nasza sytuacja żywnościowa po zbiorach i w pierwszej połowie roku przyszłego. Z przykrością należy stwierdzić, że nie wszystko, co związane jest z siewem zostało załatwione zgodnie z planami.

„Zycie Rolnicze“ omawiała niedoścignięcia przypominając, że czas nagli. Pełnomocnik dla akcji siewnej swardził, że jeśli chodzi o traktory, to przygotowano je w 90 proc. do wykonania zakreślonego planu, a jeżeli chodzi o ziarno siewna w 65 proc. Nie można było więcej, bo po prostu nie ma z czego. Chodzi jednak o to, że wskutek powojennej niedociągłości terenowych rozprawczych traktorów i zima w tych określonych możliwościach swankuła. Oto przykłady, które podaje pismo warszawskie:

„Na terenie Dolnego Śląska mało być w dniu 1 kwietnia przewidziano 1.500 czynnych traktorów. Tymczasem faktycznie jest ich o połowę mniej, a i te po większej części zalegają w warszawskich magazynach, które są używane nie na roli tylko dla transportu. Należnej przedstawia się sprawa zboża siewnego i sadzeniańców. Dolny Śląsk potrzebuje 100 tys. ton zboża, rozporządza zaś zaledwie 20 tys. ton. Ziemiarko potrzeba 160 tys. ton, natomiast rozorządza się zaledwie kilkuset tysięcy ton. Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa nawozów mineralnych, których jest w stosunku do zapotrzebowania jest zupełnie niewła. W jednej miejscowości brak traktorów, w innych brakuje dla nich paliwa, a podczas gdy gdzieś indziej na ślepowych torach silno czarna z ropą po kilkanaście dni. Tu braknie ziarna siewnego, które miało dostarczyć „Soś, Tania“ z zakupów na wolnym rynku. Tę samą brakuje orab, które miało dostarczyć Min. Agropromocyj w kwiecie 12.000 ton w wnosrodzenie dla rolników, zatrudnionych przy orce cudzych pól w ramach akcji siewnej. Słowem — i temu podobne alarmujące wiadomości dochodzą niemal zewsząd“.

Z DNIA

Sprawa ubezpieczeń społecznych jest jedną z najważniejszych nie tylko w Polsce lecz w całej Europie. W Anglii w sprawie organizacji służby zdrowia i opłat społecznych zabrał głos zarówno b. premier Churchill jak i wielki pisarz Bernard Shaw.

W Polsce ostatnim ogólnopolskim zjeździe przedstawiciel tymczasowych Zarządów zakładów ubezpieczeń padły projekty służnych reform. Zamiera się wprowadzić obowiązek pracy dla lekarzy, dianołowych i farmaceutów w ramach zorganizowanego licencjowego społecznego oraz przeprowadzić takie same zżreżenie lekarzy, które zaochne byłoby z potrzebami mas pracujących miast i wsi. Drugą ważną sprawą jest uregulowanie przysług Ubezpieczalcem, opuszczonych lub pozostających pod zarządkiem państwowym opiek. Rozważa się projekt ukończenia siatek przywłoczenia. Siewna jest najważniejszą dziedziną ubezpieczenia Społecznego obejmująca prawie 500 000 000 000 ludności; są to niedostarczalne mierze zapotrzebowanie w lekarskiej, sorzeń i narzędzia lekarskie. Ceny na lekarstwa muszą być obniżone. Przy reformowaniu ubezpieczeń społecznych uwzględnić należy w szerokiej mierze opiekę pod miłką i dzieckiem oraz wprowadzić do służby zaskłków dla dzieci i najmniejszych rodzin.

Więści z kraju i świata

Polska

— Faszysti ukraiński 1. zw. Bulbowcy podpalili miasteczko Hrubieszów. 30 domów spłonęło.

Polityka międzynarodowa

— Benes stwierdził, że za 5 lub 10 lat problem niemiecki będzie znów aktualny dla Słowian. Czesi znali dotąd lepiej ZSRR niż Polskę.

— Prócz premiera Nagy, przybyli do Moskwy, węgierscy ministrowie spraw zagranicznych, komunikacji i wicepremier.

— Podczas gdy wojska radzieckie — stwierdza radio Moskwa — ewakuują Iran, Mandżurzy, Antylozy dalej siedzą w Grecji, Indonezji i Egipcie, a Amerykanie na Islandii, Grenlandii, w Ekwadorze i Chinach.

Kraje Europy

— 5 maja odwołuje się we Francji referendum. Naród wyproje nie, czy aknie. Ale dotąd projektu nie jest jeszcze ceptuje projekt nowej konstytucji, czy

uchwalony przez Zgromadzenie Naroduowe.

— W miejsce marsz. Żukowa członkiem szefostwa Rady Kontroli Niemiec został gen. Sokolowski.

— Przemysł czeskosłowacki opierać się będzie na 180 przedsiębiorstwach narodowych, którym podlegać będzie 2000 zakładów i 3000 fabryk różnych galgzi.

— W wyborach w Czechosłowacji 26 maja wezmą udział 4 partie Frontu Narodowego — komunisty, socjaliści, ludowa partia demokr. i czeska partia narodowo — socjalistyczna. Przeciwnicy „frontu“ będą oddawali białe kartki.

— W Związku Radzieckim odbywają się próby z „Asperalgi“, która jest nawet lepsza od penicyliny, gdyż działa na bakterie gruźlicy, tyfusu, dżentym i t. d.

Na innych kontynentach

— Na temat utworzenia armii hinduskiej konferował Gandhi z gen. Auchincleem.

PROBLEMY

Sedno niemieckiej sprawy

Od chwili ostatecznego pokonania Niemiec zwraca opinia polska ciągle u nas na wszystko, co robią Niemcy, nie dowierzamy Niemcom dziś — tak nie dowierzaliśmy wczoraj. Obawiamy się jednak Niemcy, trzeba wniknąć w istotę sprawy, a nie wprowadzać się w błąd drogzędnymi objawami działalności, mającej na celu zwrucenie ciężaru klęski i najwcześniejsze odzyskanie niezależności.

NIEMCY Z BRONIĄ W REKU.

I tak zwrócono uwagę przede wszystkim na poczyny niemieckiej konspiracji militarnej, uprawiającej nie w szczególności niebezpieczności. Nie przesadzając z góry tej akcji, prowadzonej przez najbardziej skromipolitycznych wobec Aliantów hitlerowców — powiadzić musimy jednak, że nie w tenże sedno sprawy niemieckiej.

ODBRUDNIENI NIEMCY.

Najważniejszymi bowiem zagadnieniami, to najwyżej: przyjęcia wzięcia, otwarta akcja odbudowy Rzeczy, prowadzona przez naród niemiecki poprzez życie gospodarcze, społeczne, kulturalne i polityczne. To jest istotne i na to trzeba zwrócić właściwą uwagę. Na zgładzenie to jakichś „proty” — filancie nie chcą na takich swych „nośnikach” administracji i gospodarowania Niemiec. Już dzisiaj mówią o sprawach z szeregu dziedzin życia przekazywaniu im w ręce niemieckie.

Jest dla nas oczywiste, że to podnoszenie się na nowo życia niemieckiego o charakterze gospodarczym i społecznym, przekształca się w świadomą polityczną akcję, zmierzającą do politycznego uniezależnienia się narodu niemieckiego.

Niemcy w obliczu klęski są sobie niewątpliwie bliżsi, bliżsi, aniżeli kiedykolwiek. Poza tym — nikt nie godzi w naród niemiecki, nikt nie godzi w „bractwo” Niemiec. Niemcy, jak jedność — naród, jedność-kaństwo, jedność-współsystem gospodarczy i jedność-wspólny polityczny, istnieją. Istnieją. Stąd też Niemcy zmierzają całą siłą do tego, aby znów stały się pełnoprawnym politycznym w Europie, by następnym po wmemencypowaniu się z podległości alianckiej, rozpocząć znowu kształtowanie polityczne i powołować znowu ponownie do ostatniej wojny.

JEDNOŚĆ NIEMCIEC.

Nie przerażamy się tym, ale i nie zasypiamy sprawy. Od Wersalu do roku 1933 dziełami nas bardzo krótki dystans czasu. Od ostatniej klęski militarnej Niemiec z maja 1945 roku do dziś tak mało upłynęło czasu, a już Niemcy starają się przede wszystkim ponad podziałami Niemcami na strefy okupacyjne używać jedności politycznej i administracyjnej, dążąc do jedności życia gospodarczego. Bogato rozwinięte życie kulturalne pozwala Niemcom utrzymać wzajemnie łączność duchową. Ponadto poprzez rozwój życia kulturalnego mają specjalną okazję do podrywania w w sobie sił psychicznych.

Szczególną rolę w procesie regeneracji niemieckich sił odgrywa szeroko zakrojona wielka akcja pomocy społecznej dla najszerszych warstw. Akcja ta pozwala z jednej strony umocnić w narodzie niemieckim poczucie jedności i solidarności, a z drugiej strony uzyskać bezpośredni efektywny skutek, bo znaczenie poprawić stan biologiczny i zdrowia narodu niemieckiego. Oddzielniczo po hitlerowskim spadek tradycji orzaniowanych przyczynia się do intensyfikowania tej tak szeroko zakrojonej działalności.

Wreszcie nowopowstałe życie polityczne i zw. niemieckiej demokracji — jak to widać z szeregu wypowiedzi głównych działaczy — nie tyle ma na myśli prawdziwą demokrację, a Niemiec, ile pilnowanie starych niemieckich politycznych interesów.

BY NIE PODNIEŚLI GŁÓW.

Jest zresztą narodu i państwa polskiego wszystkim słami, jakie stoją do dyspozycji, ujawniając szlachetny próg regeneracji: militarizmu, imperializmu, a nawet tylko pełnej odbudowy życia i siły narodu niemieckiego. Każde bowiem Niemcy mogą być dla nas niebezpieczne. Stąd uzbrojenie w czujność i podnosząc stale własne siły, pilnować musimy odwiecznego naszego wroga i — sobie samemu przynajmniej — alarmować całą światłą o skutki prawdziwe naszych dni: Niemcy znowu podnoszą głowę. (ZAP).

Trybuna ludu kaszubskiego

Sprawa musi być załatwiona

Sprawa zwolnienia kilku funkcjonariuszy S. O. K. miejscowego pochodzenia na stacji Wejherowo jest nadal nierozstrzygnięta. Pisaliśmy o tej sprawie już kilka tygodni temu. Obecnie dowiadujemy się, iż po ukazaniu się naszego artykułu funkcjonariuszom tym odebrano zwolnienia i oświadczone, iż będą na prawdy przyjęci do służby. Od tego czasu mnelo już dwa i pół miesiąca. Położenie ich jest naprawdę nieszczęśliwe. Pracować im się nie pozwala a jednocześnie nie dano im definitywnego

zwolnienia. Naturalnie, że nie otrzymując żadnego wynagrodzenia, katek żywnościowych, opalu itd. Apelujemy, aby sprawa ta została się kompetentnie czynnik. W Polsce jest praca dosyć i nie wolno marnować ręk do pracy. Ponadto w ten sposób nie wolno postępować z pracownikami i to jeszcze w ustroju demokratycznym. Czekamy na interwencję Dyrektora Okręgowej P. K. P. w Gdańsku w tej sprawie.

Brunon Richter.

Co się dzieje w Pucku?

Liczni Kaszubi — mieszkańcy Pucka kierując pewne zapytanie pod adresem ob. Bojarskiego. Czy ob. zapomniał, iż już w roku 1933 i 39 na naszych terenach, wskutek germanofilskiej polityki sanacji, istniały także niemieckie stowarzyszenia: „Die Deutsche Vereinigung i Jung Deutsche Partei” Ale czy przypadkiem ob. Bojarski nie zapomnił, iż różne schadzki i oficjalne zerbanie Niemców zrzeszonych w tych organizacjach odbywały się u niego, u ob. Bojarskiego? Tak bywał — już wówczas w lokalu obywatelska skazani zostali przez Niemców na śmierć Leżni Kaszubi, tylko dlatego, że byli Polakami.

Wyrok wykonano w r. 1939 w Plesnicy z całą bezwzględnością. Na długo przed wojną w lokalu ob. Bojarskiego miejscowi Niemcy przyszykowali Polsce zadzierniekie pchnięcie noża w plecy. I każdy prawy Polak miał obowiązek stanowczo — a nawet walcząc — wrogą interesom państwa i narodu kraj cię robotą mniejszości niemieckiej. Dlaczego ob. tego nie uczynił? Jakże więc dzisiaj może obywateli pisać o odnośności ławnika w czasie procesów rehabilitacyjnych i tak często wzmawiać Kaszubom ich proniemieckie sympatie. Józef Gniech.

Przedstawiciele Austrii na sesji Ligi Narodów

GENEWA (Obst. wł.). Zgromadzenie Ligi Narodów zgłosiło się, aby Austria przysłała na sesję przedstawicieli, oraz obserwatorów. Dr. Quintana, delegat argentyński, zagwarantował międzynarodowe wsparcie Argentyny. Centralny Komitet Zarządzenia zaakceptował w zasadzie propozycję brytyjską, aby uregulowaniem sprawy Ligi zajęli się likwidatorzy, mianowani przez Zgromadzenie.

Czytelnic!

1. Niech każdy zamówi „Zrzesz Kaszubski” na miesiąc maj! Poczta przyjmuje abonament od 10 do 20 hm.
2. Każdy czytelnik „Zrzesza” i prawdziwy Kaszuba musi zyskać nowego abonenta!
3. W każdym domu kaszubskim musi być kaszubska gazeta jaką jest „Zrzesz Kaszubski!
4. Kaszubi! musicie popierać swoje własne sprawy! Chodzi o wasze własne dobro!

ALEKSANDER MAJKOWSKI (77)

Żeć i Prigodę Remusa

Zagieradto Kaszubski

(Ostatni wstki) XVII

Jak Remus we mlinje na strachu dabel wadół głębokij bel a w nim z mocnir. Brnijim pinięta rzeka. Kaszubi wroni Niemcy wiodo, bo naszedłami nie doznała, że za czasu swojej proce jedzie ta min i pilno, jedzie za drugim. Jak chcecie stłomiw w boice, tak w komudze hroni stojale szope zalecne i wadole i przacudło do rzeki. Chcecie w so wozak leciec.

Tak Traba rzecze: „Wiesz co Remus! Idźma na noc do wadole. We mlinje belobe me strasno. Bo tam sto tyli nr i kól zębowatich, a do tego file cennich norów, z cłmnych gies jak mogłbe być zębatciami, że jō bam se bojol.”

Tak ma weszło do piłte. Brama do nji otwoła wodemkło, ale kiej jasma weszło,

cemno naju przedem jak w grobie, i takie ceszō. W jednym końcu po długim patrzeniu dostrzecz se dala wielki piłta, zardzewiałe zębe nadszajęcyk dlużymu cernowij dzurze, cłuren jak smok przedpotopowi cignęł, chłuz jak śluz szope.

Traba nje w ti cemności wuchwał ze łokcie i rzekł:

— Remus, czō bracie! Cemno też w ti szope, że iła sebie szłocem, a z waniem to berna. Boże bronij, moła zalec ta berna latami. Zładuj pilte nasze dwa pęki siłome na ta dzemie, a ma podziemia, jaże se kask rovidnięte. Cepło je a mome czas. Wnek szłocę wińdze nad wadolem, bo choc zwiżerzō gwiozdo mrują nad rzeką, nje roznok wona ti cemność. Tec noc dlużō a wespilnie se jest do Traba.

Widziel jem, że Traba se kask boji wuzerzōc jemu do woli. Sładziema łe do kędzi na jednim pęku siłome. Traba wdebel swoje szkerpice i jęł nowe strone nacagac.

Paczū łō robijsz? — pilom se.

— Kożde stłorzeńi — wozrdzał Traba — bronij se wnieg rozbrożon bronją. Vol rogoma, wijk zęboma. Cz-

muż muzikanti nji mjolbe se bronij muzyką!

— Wod czego tō bes se chcol bronij?

— Wod wilka, wod wukozkij, wod czego not będzel — wozrdzał Traba. — Boce Remus: Muzyka to je bronio monejszō niżte kija, sztrzelba abo kanona. Czō zrobisz, kiej cō kilij pękie abo sztrzelba nie spuściz? Czō zrobisz jak w granju stona pękie? — Dłocelo nacagom nowa stona, bo staro ju nje bel prawō. Bo strzelki, bronie, to moja sztrzelba, a Traba to moja kanona.

Smiećno mō se zrojłto, kłai jem so wuzwołz, cōbe to belo za wojkō z fakima sztrzelkami i kanonami. Traba, choc to belo jasz cemno, wuzrdzōł smjezska na mlich łicach i se oozel.

— Widiar! — rzekł — żes tō. Remus, wuziel na nuzstunju za jaszami i lasom. Bō bes wuzrzał, że kol David szłocem, że iła se narm łokci, wuzrzał w Traba i nierzim weszli le cernim czerbi mura miedzi łarciu wuzrwał na rze. A iō cō rzeka jest jodak: jak iō tak rzeje, to cōca, to mie iabna cō wucmiałto i iō kłai smiećnich żonati cernie w chbie łęką moc, jakbom jodak dęba wżiwac.

Kaszubji! Wspięrejta, „Zrzesz”

A kiejba szlachci moicje granōł łesaco ludzka, to mogłab jiej wosmętac i pedzecz, chźebam choc, jak wjater, kiej na jeseń poroje łesłōw chmōr i jidze z njimi chde choc.

Przã fił słowach wstōł Traba i weci-gnãł rękę do wjōzd na dżubje. A mie wno i ti chwiłje wewodł se njezi. A mitem seła. Miesadz prawia jak dūzo czerniō kłia weszłi do spichem wadoli i woswiał w bładō skarnin, z cłmnych szklade wozcō leca jak owizdo. To nje bel Traba, chłuren cō bołój jest orzed chwiłja wiōsc do piłte i w lesse mie roz-powozel, mo swoji biezko wokłurli i wo poczesze, chłema piłjol z bułekji.

Alc cizm se rovidniwiołoz z miesz-cerchōw pamiñji, łim barzji wno sie gurdzōł i stowol znowo żorōnim i miom Traba. Ku rzecze rzekł:

— Poł, Remus! Dost: ju wjidno. Wuzszekłom so noclij.

W mlinje przez małe wokno bez sz bła wida, dochodzelo, że mołmasz se rozszardze. Dochodzelo, że to łez kask i przez skale w szpanach z dół żłitłich na wiazaku z grebich łab. Sztrōckime le-żōł nien wielij cerni czarzi i molami swięcici stłupjalim drevnem.

Na Ziemi Kaszubskiej

GDAŃSK

— PROCES ZBRONIARZY ZE STUTTHOFU. W dniu 25 kwietnia br. przed Specjalnym Sądem Karnym w Gdańsku stonія 16 byłych funkcjonariuszy znanego niemieckiego obozu koncentracyjnego w Stutthofie. Procs trwać będzie około dwóch tygodni. Oskarżać będzie prokurator Dab z Ministerstwa Sprawiedliwości i prokurator Słachurski.

GDYŃIA

— WYDWOBY Z DNA STATEK-CYSTERNE. Norkowie radziecy wydobyl żelazony w porcie gdyńskim niemiecką cysternę „Blexen” o pojemności 120 ton. Statek po remoncie, który przeprowadza obecnie stocznia gdyńska oddany będzie do Centrali Przemysłu Naftowego.

— MNOŻĄ SIĘ NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI PRZY PRACY. Na terenie Wybrzoża liczba nieszczęśliwych wypadków zaczyna być niepokojąca, szczególnie w portach i przemysłach budowlanych. Na terenach zakładów pracy istnieją wielkie niedociągnięcia techniczne, organizacyjne i porządkowe. W stosunku do okresu przedwojennego częstotliwość wypadków w portach zwiększyła się prawie w trzykrotnie. Ten stan rzeczy tłómaczy się brakiem wykwalifikowanych robotników, samowolnym uruchamianiem zakładów pracy bez uprzedniego zatwierdzenia przez władze przemysłowe planów i urządzeń technicznych, oraz specjalnymi warunkami powojennymi, sprzyjającymi wzrostowi nieszczęśliwych wypadków. Inspektoraty pracy starają się drogą zarządzeń usunąć na terenach zakładów pracy wszelkie braki techniczne, powodujące nieszczęśliwe wypadki.

WEJHEROWO

— BOLĄCZY NASZYCH SZKÓŁ. W dniu 11 kwietnia br. odbyła się konferencja rejonowa miejscowego nauczycielskiego stowarzyszenia. Jak zawsze tak i teraz obrady toczyły się pod znakiem usprawnienia funkcjonowania szkół pod względem administracyjnym, a co ważnym idzie do ciągłego podciągania nóg i młodzieży.

Wobec kompletnego zniszczenia w czasie działań wojennych wszelkich pomocy naukowych, nauka w szkołach jest bardzo utrudniona. Szczególnie we znaki

deja się brak map, podręczników i całego szeregu innych przedmiotów poglądowych, którymi szkoły powinny być wyposażone. Zupełny brak wszelkich szkolnych ulotniada i w wielu wypadkach uniemożliwia wprost naukę przedmiotów objętych programem nauczania z zajęć praktycznych.

Co prawda fundusze na ten cel wzięty w pewnej mierze dostarczył Zarząd Miejski, jak dotąd wszelkie zabiegi w tej sprawie pozostały bez rezultatu. Ma się niedokrotności wsparcia. Ze sprawi szkół, sprawa nauk młodego pokolenia, wogóle nie leży w sferze zainteresowania naszych ojców miasta. To samo można powiedzieć o samych rodzicach dzieci szkolnych, którzy w wielu wypadkach niebadają o dzieci, by po pierwsze regularnie do szkoły uczęszczały, powfóre by temu dziecku kupić zeszyt czy książkę.

Poważna troska kierowników szkół jest sprawa pomieszczenia dzieci w nadchodzącym roku szkolnym 1946/47. Przedwiduje się, że przyrzuć dzieci przywrzty się odpłody o przeszło 200 dzieci. Gdzie znaleźć się pomieszczenie dla tych dzieci? I tak szkoła nr 2 korzysta z gólcinnego pomieszczenia w Państwowym Liceum Pedagogicznym. Co się stanie jak przyjdzie gmach ten opuścić? Wszystkie istniejące szkoły są przepelnione.

Apelujemy do ojców miasta, do Miejskiej Rady Narodowej, a w końcu do samych rodziców, by zawczasu wejrzeli w tą sprawę. Młodzież musi się uczyć, bo jest ona naszą przyszłością. Obowiązkiem naszym jest, ponad wszystko dać młodzieży jak najwzroście wszelkichle. My odjeżdżamy z ona zaima nasze miejsca. I taka będzie przyszła Polska, takich obywateli my jej przywołujemy.

Żdzi więcej niż kiedykolwiek winnismy dbać o naszą młodzież, która skutkicm przeżyć wojennych i okupacji podupadała tak pod względem moralnym jak też i umysłowym. Na nas spada odpowiedzialność za przyszłe losy dzieci naszych. Dotychczas więc wszelkich starań, by skierować je na właściwą drogę, drogę do doskonałości obywatelskiej.

KOSCIUSZKA

— MY ZA NIA PRZEJEMIM KREW... (Uroczystość nadania imienia Tadeusza Kościuszki szkole powoz. nr. 1 w Kosci-

zynie). Podwójnie święta przeżywali w dniu 6 bm. wychowankowie i grono nauczycielskie szkoły powoz. nr. 1 w Kosciuszynie. 1 rocznica otwarcia po 6-letniej bolennej przerwie zbiegła się z podwójną uroczystością nadania szkole imienia Tadeusza Kościuszki.

Po mszy św., odprawionej w Kościele św. Jana przez X. prefekta Wędrówkoskiego, wychowankowie udali się przed gmach szkoły, gdzie ustawieni w czworobok uczestniczyli w akcie odsłonięcia tablicy, którego w obecności przedstawicieli władz, delegacji miejscowej szkoly by powszechnie nr. 2, gimn. im. J. Wybickiego oraz rodziców dokonali inspektor szkolny p. T. Siemiogowski. Moment ten uczczono odpiewaniem „Jeszcze Polska”. Następnie odbyła się w aul szkolnej akademii o bogatym programie. Na wstępie chóru uczniów kl. 6 i 7 odpiewał dwugłosowo polozec Kościuszki — „Patri Kościuszko”. Przedwzięciem kierownika szkoły p. Brzostkowskiego, uczczone Sulewskiego oraz mowy powitalne gości z „Insp. szk. na czelo, z którego ręk delegację poszczególnych klas odebrały portfely Wołoskiego Patrona szkoly wypełnily pierwszą część akademii. Po części artystycznej zebrani podziwiali miłośnicze „Kto był jestes” oraz „Na wojence” w wykonaniu dzieci kl. 1-5zej.

Dalsze punkty programu wypełnily przemian deklamacje wierszy, inscenizacje i ćwiczenia rytmiczne „Nie noszą las pasów” (kl. 7b). Punkt kulminacyjny stanowiło inscenizacja „Przysięga Kościuszki” — w wykonaniu uczniów kl. 6b. Wspólnie odpiewanie Rety zakończyło miłośc. Po akademii wychowankowie udali się do swych klas, gdzie spozyli skromne śniadanie.

Tu należy odpowiedzieć naucz. Pow. Urzedu i Inf. p.rop. — p. Zielińskim za bezinteresowne dostarczenie portfelow Kościuszki dla każdej klasy. Złożył również nalezy serdeczne 65g zapłać młodziem piarkiemu p. Sobiszewskiemu, czworozny za bezpłatne wypożyczenie 4 mki Op. Rodzicielskiej ok. 1.500 bluz. W dobie dziesięcioletniego szarbu i ogólnej dyktacji pogoni za zyskiem podobny wydzek jest chwalebna rzadkością, godną najwyższego uznania i publicznej pochwały.

Walka szkoda, że ludzi podobnymi myślicy kategoriami jest naogół mało. A szkoda, dziećmi, nauczyciel odzwocz do najdokliwiej.

UNIWAŻNIA się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Leokadia Żywicka — Milinowo. pow. morski. (73)

Uwaga Uwaga

Reperacje Zegarków Budzików i Biżuterii

pod gwarancją i cenach przystępnych wykonuje nowozałożony

Warsztat zegarmistrzowski
J. A. Brzeziński
mistrz zegarmistrzowski

Wejherowo, ul. Pierack. 185

ZAMIENIĘ 2 pokojowe mieszkanie blisko dworca na 3 pokojowe. Pokryje ew. koszt remontu i przeprowadki. Pośredniczo wynagrodzić. Zatem do administracji „Zr. Kasz.” pod nr. 59.

UNIWAŻNIA się skradzione zaświadczenie rehabilitacyjne stala, biłat mieszczyzny oraz zaświadczenie kolozowe na nazwisko Plichta Urszula, Wejherowo. (61)

UNIWAŻNIA się skradzione zaświadczenie e rejaisacyjnie oraz odcinek zameldowania na nazwisko Rzepa Antoni, Wejherowo (65)

UNIWAŻNIA się skradziono kartę R. K. Grodzkiś na nazwisko Eugeniusz Miszczyk, kapral, urodz. 10. 10. 1916 w pow. Grójec.

UNIWAŻNIA się zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Korwalewski: Florian oraz 3 książki na konie na nazwisko Korwalewski Anastazja, Zelowo. (62)

UNIWAŻNIA się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Hilla Władysław — Linja. pow. morski. (76)

UNIWAŻNIA się skradzione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Konkol Jan — Wejherowo-Młyńska 6. (72)

UNIWAŻNIA się skradziono dowód osobisty, stala zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dokumenty na nazwisko Biogus Franciszek — Wejherowo, Kościuska 13. (71)

UNIWAŻNIA się skradzione dowody osobiste, stala zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dokumenty na nazwisko Klara i Józef Drzeżdżon — Wejherowo-Kwiatowa 8. (70)

UNIWAŻNIA się zgubiona kartka rowarowa na nazwisko Doraz Klement — Kniewo pow. morski. (69)

Uwaga! Nasional
Kupuje i sprzedaj stale
wszelkie nasiona rolne
jak:
lubin, - koniczyne, - peluszek itp.
Sprzedaj wszelkich gatunków
wyprobowanych nasion warzywnych
w ogrodnictwie
Alojzy Fliskowski
Wejherowo, Dąbrawskiego 2
i w moim składzie na ulicy
Sobieskiego 272



Buhaja szwedzkiego oraz ogiera

do pokrywania posiadania
RESZTOWKA W BOLSZEWIE
pow. Morski (67)

Na Święta Wielkolejebory

nie zrównanej jakości
piwa
lemoniady
wode sodową
poleca:
Kaszubska Wytownia
wódm. lemoniady i rozlewania piwa
B. Wylęzek
Wejherowo, ul. Wasłowa 12

UNIWAŻNIA się skradzione zaświadczenie rehabilitacyjne i dowód osobisty na nazwisko Klara i Maria Szyrowska, Rumia, ul. Derdowskiego 50. (68)

MEBLE STARE USZKODZONE ODNAWIAM

Wykonuje wszelkiego rodzaju zamówienia
wchodzące w zakres prac stolarskich

STOLARNIA MEBLI I TRUMIEN
KONWALD BONIFACI
WEJHEROWO, ULICA PUCKA 10

Nauczyciela (ki) muzyki (fortepianu)

z wykształceniem konserwatorium
i praktyką potrzebna do 2-ga dzieci

Wiadomość

M. Brzezińska, Runek 2.

Kto wskaże mieszkanie

(za wynagrodzeniem) 3-5 pokoi
z wygodami.
Zgł. do redakcji

UNIWAŻNIAZM zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Maria Plockówna, Czestkowo. (60)

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne — za wyraz po 25. Postulowania bezpłatne — po 10. Reklamowe — po 14. Ogłoszenia tekstowe wśród tekstu W numerach sobotnich i świątecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drożej.

pracy po 3 zł. Ogłoszenia urzędowe, przetargi, nekrologi — za 1 mm. szerokości, drukacyjnego — po 25 za 1 mm. spłaty. Tytułm drukiem 100 proc. drożej. Tłoczono w Druкарni Wejherowo pod Zarządzeniem Państwowym — — W-01704